Relatdrio Trimestral de Resultados Escolares - 3.2 periodo 2022/ 2023
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1-Introdugdo

Integrado no processo de autoavaliagdo do Agrupamento de Escolas da Venda do Pinheiro (AEVP), este
relatdrio apresenta os resultados do final do terceiro periodo do ano letivo de 2022/2023. A apresentacdo e
analise de resultados, enquanto instrumento de monitoriza¢do das aprendizagens dos alunos, permite uma
leitura contextualizada e uma reflexdao em todos os niveis de educa¢do e ensino deste agrupamento, no

sentido de facilitar a implementacao de estratégias eficazes de melhoria do sucesso.

Pretende-se, assim, avaliar o sucesso por disciplina e ano de escolaridade de acordo com on.2 1 do art.2 15.2
do Despacho Normativo n.210-B/2018 de 6 de julho, destacando-se a percentagem e a qualidade do
sucesso, com as respetivas médias por disciplina; o nimero de alunos com agao social escolar; o nimero de
planos de acompanhamento; os dados relativos aos apoios educativos; o nimero de alunos com medidas de
suporte a aprendizagem; o numero de procedimentos disciplinares e o nimero de alunos no quadro de

Exceléncia e de Valor.

S3o analisados os resultados em termos do sucesso global por ano e por disciplina com base nos resultados
obtidos no 3.2 periodo, é feita uma analise comparativa — entre os resultados do 3.2 periodo com os
resultados dos periodos anteriores do presente ano letivo e ainda entre os resultados do 3.2 periodo com os
resultados do 3.2 periodo dos quatro ultimos anos letivos. S3o ainda analisados os resultados da avalia¢do

externa (provas finais de portugués e matematica do 9.2 ano).

Caracteriza¢ao da populagao escolar

Ano de N.2 total de alunos N.2 de alunos com N.2 de alunos com escalao

Escolaridade com avaliagao escalao A B

.2 206 15 25

.2 216 21 24

.2 190 23 32

.2 195 18 30

.2 180 16 27

.2 241 20 30

.2 209 14 23

.2 242 26 30

.2 244 16 29

N.2 de alunos com Medidas N.2 de alunos com Medidas
Seletivas Adicionais
1.2 Ciclo (105) 87 18

2.2 Ciclo (63) 60 3
3.2 Ciclo (86) 79 7
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2 - Resultados - Percentagem de sucesso e dados comparativos

Apresentam-se os resultados das avaliagdes do 3.2 periodo do Agrupamento de Escolas da Venda do
Pinheiro de todos os anos de escolaridade, sendo feita uma analise dos dados da qualidade do sucesso no
3.2 periodo e a comparagao da percentagem de sucesso do 3.2 periodo com os restantes periodos do

presente ano letivo e 0 3.2 periodo dos 4 ultimos anos letivos.

2.1 - Educagao pré-escolar

Regista-se evolu¢do nas aprendizagens que abrangeram todas as dreas de conteudo. Salienta-se o facto de
todas as criangas estarem mais autdnomas e confiantes nas suas capacidades, sendo capazes de
compreender, utilizar os materiais e relacionar-se com os seus pares e adultos. De uma forma geral este
“ . ” , . .

crescimento” repercute-se ao nivel do discurso oral, sendo capazes de verbalizar melhor, quer as suas

necessidades, quer sentimentos, quer conhecimentos.

As criangas sdo interessadas e participativas, envolvendo-se nas dinamicas propostas. A generalidade das
criangas evidencia uma maior capacidade ao nivel da atengdo e da concentragado, visivel em mais tempo de
permanéncia nas atividades. Na interacdo com os pares, continua a registar-se criangas que apresentam

dificuldade em gerir as suas emocdes e frustracdes.

Todos os grupos evidenciam progressos no dominio da expressao e comunica¢do e na exposicdo de ideias
em grande grupo, mostrando-se mais a vontade, revelando maior desinibicdo e motivacdo para

comunicarem. O discurso oral é mais completo.

Regista-se evolucdo no dominio da matemadtica, no que se refere ao raciocinio légico e as nogdes

matematicas.

Na educacgdo artistica verifica-se um maior e melhor controle dos movimentos amplos e finos e a corre¢do
no manuseamento dos diversos materiais. Encontra-se também referenciado o interesse que as criancgas

revelam, ao nivel do conhecimento do mundo, e do interesse pelo que acontece no meio que as rodeia.

Continua a registar-se alunos com dificuldades ao nivel da fala/comunicacdo, de assinalar que dos que

beneficiam de recursos especificos a expensas da familia, trinta e um s3o para terapia da fala.

Alerta-se para as dificuldades na articulagao e diccdo que podem ter repercussdes ao nivel da descodificagao

da informacado e da interpreta¢do das instrugdes ou das mensagens com repercussdes nas aprendizagens.

Mais uma vez, apela-se a importancia do agrupamento investir e reforcar medidas que atenuem as

dificuldades ou ultrapassem as barreiras a aprendizagem.

S3o 146 as criangas que, por escolaridade obrigatdria, transitam para o primeiro ciclo, sendo que dezanove
foram referidas como carecendo de atengao redobrada, incluindo dois que beneficiaram de adiamento de

matricula.

Duas criang¢as permanecem na educac¢do pré-escolar por adiamento na matricula.
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Duas ndo irdo usufruir do adiamento na matricula, por os seus encarregados de educagao nao terem aceite a

proposta do agrupamento.

Das 45 criangas que completam seis anos entre dezasseis de setembro e trinta e um de dezembro de dois mil
e vinte e trés, foi parecer das educadoras que 33 ndo reldnem as competéncias emocionais capazes de
suportar as competéncias instrumentais, de forma a poderem realizar uma transigdo com maior facilidade e

maior sucesso e apenas 12 reinem essas condi¢des.

Apresenta-se abaixo quadro com ndmero de criangas com Plano de desenvolvimento, documento elaborado
pelas docentes titulares do grupo, por necessidade de recorrer a medidas de suporte a aprendizagem e
inclusdo, ou recursos especificos como terapia da fala, terapia ocupacional, psicomotricidade, psicologia, ou
quaisquer outros que visem ultrapassar as barreiras a aprendizagem detetadas. O niumero de planos de
desenvolvimento inclui onze criancgas, identificadas para a EMAEI, que se encontram em monitorizagao das

medidas por ainda terem dois ou mais anos de frequéncia de educagao pré-escolar.

Recursos especificos

Planos de desenvolvimento
Intervencao precoce SNS/Privados
52 (11) 26 41
2.2-1.2Ano
1.9 Ano
DISCIPLINA % 1 % S % B % MB | % = % =S |%=8B Media das avaliagbes
+ = Global
Portugués 3,43 21,08 34,80 40,69 3,43 96,57 75,49
Matematica 0,49 19,12 40,20 40,20 0,49 99,51 80,39
Estudo do Meio 3,92 26,47 69,61 100,00 | 96,08
Educacéo Artistica 0,49 15,20 41,18 43,14 0,49 99,51 84,31
Educacéo Fisica 9,80 42,16 48,04 100,00 | 90,20
ContaComigo 5,39 38,73 55,88 100,00 | 94,61
Educacdo Moral e Religiosa 5,00 95,00 100,00 | 100,00
Apoio ao Estudo
Atividade de Enriquecimento Curricular - Atelié de jogos 1,85 44,44 53,70 100,00 | 98,15
Atividade de Enriquecimento Curricular - Desporto 0,72 10,07 31,65 40,29 0,72 82,01 71,94
Quadro 1

Com base no quadro 1, onde é apresentada a percentagem de classificagGes por nivel e por disciplinas,
verifica-se que a percentagem de alunos que obteve a classificagdo igual ou superior a suficiente situou-se
acima dos 96,57%, atingindo os 100% nas areas do estudo do meio, educacdo fisica, conta comigo e EMRC.

A percentagem de alunos que obteve a classificagdo de Bom ou Muito Bom situou-se acima dos 75%,

variando entre a disciplina de portugués com 75,49% e a disciplina de estudo do meio com 96,08%.
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Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos.

PORTUGUES MATEMATICA

_IMO 049 049

048 049 04

1 S B MB Neg. Pos,
ESTUDO DO MEIO EDUCAGAO ARTISTICA

63,08 6976 6961

04 098 04
04

S B MB Neg. Pos.
EDUCACAO FiSICA EMRC

Hiop W2op WP Hor WP B3P

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias na generalidade das disciplinas.
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Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores

PORTUGUES

5557

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
ESTUDO DO MEIO

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 20222023

W % Positivas

EDUCAGCAO FiSICA

2018/2019 2019/2020 202012021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

MATEMATICA

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

[l % Positivas

EDUCAGAO ARTISTICA

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

B % Positivas

EMRC

20202021 2021/2022 20222023

W % Positivas

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias em

relacdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas.

Nas disciplinas de portugués, matematica e estudo do meio, a percentagem de positivas atinge,

respetivamente, os valores de 96,57%, 99,51% e 100%.
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2.3-2.2 Ano

2.% Ano |
DISCIPLINA %1 %S | %B | %MB |%=1|%2S|% >p | Médiadas avaliaies
+ = Global
Portugués 8,29 27,65 35,94 28,11 8,29 91,71 64,05
Matematica 0,92 27,65 34,10 37,33 0,92 99,08 71,43
Estudo do Meio 19,63 37,85 42,52 100,00 | 80,37
Educacéo Artistica 20,56 37,85 41,59 100,00 | 79,44
Educacéo Fisica 13,08 42,99 43,93 100,00 | 86,92
ContaComigo 14,02 35,51 50,47 100,00 | 85,98
Educacédo Moral e Religiosa 7,14 35,71 57,14 100,00 | 92,86
Apoio ao Estudo
Atividade de Enriquecimento Curricular - Atelié de jogos 3,21 50,00 45,51 98,72 95,51
Atividade de Enriquecimento Curricular - Desporto 1,25 25,63 57,50 15,63 1,25 98,75 73,13
Quadro 2

Com base no quadro 2, onde é apresentada a percentagem de classificagdes por nivel e por disciplinas,

verifica-se que a percentagem de alunos que obteve a classificagdo igual ou superior a suficiente situou-se

acima dos 91,71%, atingindo os 100% nas areas do estudo do meio, educagao artistica, educacdo fisica,

contacomigo e EMRC.

A percentagem de alunos que obteve a classificagdo de Bom ou Muito Bom situou-se acima dos 60%,

variando entre a disciplina de portugués com 64,05% e a disciplina de educacdo fisica com 86,92%.

Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos.

PORTUGUES

o5 B

Wiop W2op W3eP

9

MATEMATICA

369

25 333

B85 jeap 245

342 341

W18 090

B8

Hior W2op W3eP

Neg. Pos.
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ESTUDO DO MEIO EDUCAGAO ARTISTICA

EDUCACAO FiSICA EMRC

Wi W2oP WP Hior 2P 3P

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias significativas na generalidade das disciplinas.

Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores.

PORTUGUES MATEMATICA

L% 100 7

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas M % Positivas
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ESTUDO DO MEIO

2018/2019 20192020 20202021 20212022 2022/2023

I % Positivas

EDUCACAO FiSICA

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

B % Positivas

EDUCAGAO ARTISTICA

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

I % Posttivas

EMRC

2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparac¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias em

relacdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas. Na disciplina de portugués verificou-se uma

descida em relagdo ao ano anterior, de 5,12 pontos percentuais.

Nas disciplinas de portugués, matematica e estudo do meio, a percentagem de positivas atinge,

respetivamente, os valores de 91,71 %, 99,08% e 100%.

2.4-3.2 Ano

Portugués 2,63 44,21 36,32 16,84 2,63 97,37 53,16
Inglés 0,53 24,47 36,70 38,30 0,53 99,47 | 75,00
Matematica 3,17 34,92 41,27 20,63 3,17 96,83 61,90
Estudo do Meio 25,26 47,37 27,37 - 100,00 | 74,74
Educacéo Artistica 18,42 58,95 22,63 - 100,00 | 81,58
Educagao Fisica 7,94 66,67 25,40 - 100,00 | 92,06
ContaComigo 14,74 57,37 27,89 - 100,00 | 85,26
Educacédo Moral e Religiosa 5,56 94,44 - 100,00 | 100,00
Apoio ao Estudo

Atividade de Enriquecimento Curricular - Atelié de jogos 0,72 15,83 68,35 - 84,89 84,17
Atividade de Enriquecimento Curricular - Desporto 15,38 39,86 27,27 - 82,52 67,13
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Com base no quadro 3, onde é apresentada a percentagem de classificagdes por nivel e por disciplinas,
verifica-se que a percentagem de alunos que obteve a classificagdo igual ou superior a suficiente situou-se
acima dos 96,83%, atingindo os 100% nas areas do estudo do meio, educagao artistica, educacdo fisica e
contacomigo.

A percentagem de alunos que obteve a classificacdo de Bom ou Muito Bom situou-se acima dos 70%, a

excec¢do das disciplinas de portugués com 53,16% e de matematica com 61,90%.

Comparagao do sucesso por disciplina do 3.2 periodo com os anteriores

PORTUGUES - MATEMATICA

T w . S| an W
0

INGLES ESTUDO DO MEIO

85 gy

053 052

S B MB Neg. Pos.

Wior WP W3P WP Wop @Wp
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EDUCAGAO ARTISTICA

EDUCAGCAO FiSICA

82 562 5835

S B MB Neg. Pos.

| PO PO kY

EMRC

| BULE AN K

Hiop W2op WP

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias significativas na generalidade das disciplinas.

Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores

PORTUGUES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 20182019

W % Posttivas

MATEMATICA

2019/2020 2020/2021

W % Positivas

2021/2022 20222023
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INGLES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 20222023

W % Positivas

EDUCAGAO ARTISTICA

2020/2021 2021/2022 2022/2023 ‘

M % Positivas

EMRC

2020/2021 2021/2022 2022/2023

M % Positivas

ESTUDO DO MEIO

2018/2019 2019/2020 202012021 202112022 2022/2023

1 % Positivas

EDUCAGCAO FiSICA

2020/2021 2021/2022 2022/2023

B % Positivas

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias em

relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas.

Nas disciplinas de portugués, inglés, matematica e estudo do meio, a percentagem de positivas atinge,

respetivamente, os valores de 97,37%, 99,47%, 96,83% e 100%.
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2.5-4.2 Ano

4.9 Ano |
DISCIPLINA %1 %S | %B | %MB |%=1|%2S|% >p | Médiadas avaliaies
+ = Global

Portugués 1,03 22,56 44,62 31,79 1,03 98,97 76,41

Inglés 1,03 14,43 30,41 54,12 1,03 98,97 84,54

Matematica 2,09 23,56 38,74 35,60 2,09 97,91 74,35

Estudo do Meio 19,49 35,38 45,13 100,00 | 80,51

Educacéo Artistica 7,33 46,60 46,07 100,00 | 92,67

Educacéo Fisica 3,13 55,21 41,67 100,00 | 96,88

ContaComigo 1,56 45,31 53,13 100,00 | 98,44

Educacédo Moral e Religiosa 28,57 71,43 100,00 | 100,00

Apoio ao Estudo

Atividade de Enriquecimento Curricular - Atelié de jogos 6,35 43,65 32,54 82,54 76,19

Atividade de Enriquecimento Curricular - Desporto 3,76 33,87 38,71 76,34 72,58

Quadro 4

Com base no quadro 4, onde é apresentada a percentagem de classificagdes por nivel e por disciplinas,

verifica-se que a percentagem de alunos que obteve a classificagdo igual ou superior a suficiente situou-se

acima dos 97,91%, atingindo os 100% nas dreas de estudo do meio, educac¢do artistica, educacao fisica,

contacomigo.

A percentagem de alunos que obteve a classificagdo de Bom ou Muito Bom situou-se acima dos 70%,

variando entre a disciplina de matematica com 74,35% e a disciplina contacomigo com 98,44%.

Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos.

PORTUGUES

Eior m2r WP

100

MATEMATICA

Wior B2op WP
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INGLES ESTUDO DO MEIO

204 154 10

W05t g

1P M2op W3°P
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10p W20P W3eP
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EMRC
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias significativas na generalidade das disciplinas.
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Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores.

PORTUGUES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

INGLES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

EDUCAGAO ARTISTICA

2021/2022 2022/2023

B % Positivas

MATEMATICA

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

ESTUDO DO MEIO

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

EDUCACAO FiSICA

2021/2022 2022/2023

M % Positivas
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EMRC

2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias em

relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas.

Nas disciplinas de portugués, inglés, matematica e estudo do meio, a percentagem de positivas atinge,

respetivamente, os valores de 98,97%, 98,97%, 97,91% e 100%.
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2.6-5.2 Ano

5.2 Ano |
Média das avaliagdes
DISCIPLINA % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 % <2[%23|%=24
<F = Global

Portugués - 6,18 46,07 37,64 10,11 6,18 93,82 47,75 3,62 2,00 3,52
Inglés - 1,12 42,13 39,33 17,42 1,12 98,88 56,74 3,75 2,00 3,73
Histéria e Geografia de Portugal - 6,74 43,26 33,71 16,29 6,74 93,26 50,00 3,71 2,00 3,60
Cidadania e Desenvolvimento - - 3,93 46,63 49,44 - 100,00 | 96,07 4,46 - 4,46
Matematica - 9,44 36,67 38,89 15,00 9,44 90,56 53,89 3,76 2,00 3,59
Ciéncias Naturais - 1,12 32,58 45,51 20,79 1,12 98,88 66,29 3,88 2,00 3,86
Educacéo Visual - - 35,20 40,22 24,58 - 100,00 | 64,80 3,89 - 3,89
Educacéo Tecnologica - - 33,52 37,99 28,49 - 100,00 | 66,48 3,95 - 3,95
Educacdo Musical - - 16,85 25,28 57,87 - 100,00 | 83,15 4,41 - 4,41
Tecnologias de Informagao e Comunicagdo - - 6,70 40,78 52,51 - 100,00 | 93,30 4,46 - 4,46
Educacéo Fisica - - 41,34 41,34 17,32 - 100,00 58,66 3,76 - 3,76
Educacdo Moral e Religiosa 21,05 78,95 - 100,00 100,00 [ 4,79 - 4,79

Quadro 5

Com base no quadro 5, onde é apresentada a percentagem de classificagdes por nivel e por disciplinas,
verifica-se no 5.2 ano que a percentagem de alunos com nivel igual ou superior a trés, encontra-se acima dos
90%, tendo a disciplina de matemadtica a percentagem mais baixa, de 90,56%. Também nesta mesma
disciplina verifica-se uma maior percentagem de alunos com nivel dois, de 9,44%.

A disciplina onde se verificou uma maior percentagem de alunos com nivel igual ou superior a quatro foi
cidadania e desenvolvimento com 96,07%.

Relativamente a média global, verifica-se que as disciplinas de EMRC, educagao musical, TIC e cidadania e
desenvolvimento obtiveram as médias mais elevadas, com 4,79, 4,41 e 4,46 nas duas Ultimas disciplinas.

A disciplina com a média mais baixa foi portugués com 3,52.

Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos

PORTUGUES INGLES

R 382

I

Wiop W2op W3eP | JULN PON K
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HISTORIA E GEOGRAFIA DE PORTUGAL CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

MATEMATICA CIENCIAS NATURAIS
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EDUCAGAO MUSICAL
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas no

terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias significativas em relagao na generalidade das disciplinas.
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Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores
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Da anadlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas no
terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias
significativas em relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas.

Nas disciplinas de portugués e matematica verificaram-se ligeiras descidas em relagdao ao ano anterior, de
2,79 e 2,66 pontos percentuais, respetivamente.

As disciplinas de cidadania e desenvolvimento, educagao musical, educacdo visual, educac¢ado tecnolégica, TIC
e EMRC obtiveram 100% no terceiro periodo.

2.7-6.2 Ano
6.° Ano |
Média das avaliagdes
DISCIPLINA % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 %<2[%=23|%=224
s = Global
Portugués 2,92 47,08 38,33 11,67 2,92 97,08 50,00 3,64 2,00 3,59
Inglés 3,75 35,83 33,75 26,67 3,75 96,25 60,42 3,90 2,00 3,83
Historia e Geografia de Portugal 3,75 40,83 36,67 18,75 3,75 96,25 55,42 3,77 2,00 3,70
Cidadania e Desenvolvimento 20,00 31,67 48,33 100,00 | 80,00 4,28 4,28
Matematica 15,42 42,50 23,75 18,33 15,42 84,58 42,08 3,71 2,00 3,45
Ciéncias Naturais 4,58 43,75 36,25 15,42 4,58 95,42 51,67 3,70 2,00 3,63
Educacéo Visual 0,42 21,67 42,92 35,00 0,42 99,58 77,92 4,13 2,00 4,13
Educacéo Tecnologica 0,42 23,75 34,58 41,25 0,42 99,58 75,83 4,18 2,00 4,17
Educacéo Musical 5,42 17,50 77,08 100,00 | 94,58 4,72 4,72
Tecnologias de Informacao e Comunicacao 3,75 23,33 52,08 20,83 3,75 96,25 72,92 3,97 2,00 3,90
Educacéo Fisica 26,67 52,50 20,83 100,00 | 73,33 3,94 3,94
Educacédo Moral e Religiosa 11,76 88,24 100,00 | 100,00 | 4,88 4,88
Tutoria de Leitura
Quadro 6

Com base no quadro 6, onde é apresentada a percentagem de classificagbes por nivel e por disciplinas,
verifica-se no 6.2 ano que a percentagem de alunos com nivel igual ou superior a trés, encontra-se acima dos
90%, a excegao da disciplina de matematica com a média de 84,58%.

A disciplina onde se verificou uma maior percentagem de alunos com nivel igual ou superior a quatro foi
EMRC com 100%, seguindo-se a disciplina de educagao musical com 94,58%.

Na disciplina de matematica verifica-se um maior nimero de alunos com nivel dois com uma percentagem
de 15,42%, seguindo-se a disciplina de ciéncias naturais com 4,58%.

Relativamente a média global, verifica-se que as disciplinas de EMRC e educa¢do musical, foram as
disciplinas onde as médias foram mais elevadas, com 4,88 e 4,72 respetivamente.

A disciplina com a média mais baixa foi matematica com 3,45.
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Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, ndo se

verificam discrepancias significativas em relagao ao periodo anterior na generalidade das disciplinas.

Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores
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EDUCAGAO VISUAL
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias

significativas em relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas, a exce¢dao de histdria e

geografia de Portugal que apresenta um decréscimo de 3,27 pontos percentuais, de matematica com um
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decréscimo de 4,84 pontos percentuais, de ciéncias naturais com um decréscimo de 4,10 pontos percentuais
e de TIC com um decréscimo de 3,75 pontos percentuais relativamente ao ano anterior.

A generalidade das disciplinas obteve valores acima dos 90%, a exce¢do da disciplina de matematica que
obteve 84,58%.

As disciplinas de cidadania e desenvolvimento, educagdo fisica, educagdao musical e EMRC obtiveram 100%
no terceiro periodo.

2.8-7.2 Ano
7.% Ano
Média das avaliagoes
DISCIPLINA % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 %<2 %23 %=24
s = Global
Portugués 0,48 5,31 45,89 42,51 5,80 5,80 94,20 48,31 3,57 1,92 3,48
Inglés - 6,34 33,66 41,46 18,54 6,34 93,66 60,00 3,84 2,00 3,72
Francés - - 36,96 47,83 15,22 - 100,00 = 63,04 3,78 - 3,78
Espanhol - 0,63 5,03 41,51 52,83 0,63 99,37 94,34 4,48 2,00 4,47
Historia - 4,39 36,10 51,22 8,29 4,39 95,61 59,51 3,71 2,00 3,63
Geografia - 4,39 40,00 34,63 20,98 4,39 95,61 55,61 3,80 2,00 3,72
Cidadania e Desenvolvimento - 0,98 19,51 50,73 28,78 0,98 99,02 79,51 4,09 2,00 4,07
Matematica - 14,01 47,34 31,40 7,25 14,01 85,99 38,65 3,53 2,00 3,32
Ciéncias Naturais - 3,90 37,07 44,88 14,15 3,90 96,10 59,02 3,76 2,00 3,69
Fisico-Quimica 0,49 11,22 41,95 39,02 7,32 11,71 88,29 46,34 3,61 1,96 3,41
Educacéo Visual - 3,40 44,17 41,75 10,68 3,40 96,60 52,43 3,65 2,00 3,60
Tecnologias de Informacao e Comunicacao - 5,88 29,41 55,88 8,82 5,88 94,12 64,71 3,78 2,00 3,68
Educacéo Fisica - 0,97 22,22 46,86 29,95 0,97 99,03 76,81 4,08 2,00 4,06
Educagéo Tecnologica - - 22,55 52,94 24,51 - 100,00 = 77,45 4,02 - 4,02

Apoio Tutorial Especifico (3C)

Quadro 7

Com base no quadro 7, onde é apresentada a percentagem de classificagbes por nivel e por disciplinas,
verifica-se no 7.2 ano que a percentagem de alunos com nivel igual ou superior a trés, encontra-se acima dos
85,99%.

A disciplina onde se verificou uma maior percentagem de alunos com nivel igual ou superior a quatro foi
espanhol com 94,34%, seguindo-se a disciplina de cidadania e desenvolvimento com 79,51%.

Na disciplina de matematica verifica-se um maior nimero de alunos com nivel dois com uma percentagem
de 14,01%, seguindo-se a disciplina de fisico-quimica com 11,22%.

Relativamente a média global, verifica-se que espanhol e cidadania e desenvolvimento foram as disciplinas
onde as médias foram mais elevadas, com 4,47 e 4,07 respetivamente.

A disciplina com a média mais baixa foi matemadtica com 3,32, seguindo-se a disciplina de fisico-quimica com

3,41.
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Comparagao do sucesso por disciplina dos trés periodos.

PORTUGUES* INGLES

9,66
02971

W3r Hier W2or

FRANCES ESPANHOL*
100
90
80
70
N s g
50
40
30
20
! 06 08 0 o 6 08 1
2 3 4 5 Neg. Pos. 2 3 4 3 Neg. Pos,
HISTORIA GEOGRAFIA
v Bl B B w 138
B % LR Ch)
80
70
60

5147 S22
50

40

e 13 88
W

2 3 4 5 Neg. Pos, 2 3 4

Pagina 29 de 52



CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

045 04 0%

CIENCIAS NATURAIS

96 BI Bl

EDUCAGAO VISUAL

o 4%

MATEMATICA

TIC

map Wiop WP

B a0 %412

Pagina 30 de 52



EDUCAGCAO FiSICA

097 g 097

2

| BULE PRI kL

Pos.

EDUCAGAO TECNOLOGICA

5 a7

92 gy W%

| P PUN ki3

Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas no

terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, verifica-se

uma subida significativa na generalidade das disciplinas.

*Nota: nos graficos assinalados, as barras n3o se apresentam pela ordem sequencial.

Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores.
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias
significativas em relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas, salienta-se um decréscimo na
disciplina de inglés de 2,95 pontos percentuais, bem como na disciplina de TIC de 5,88 pontos percentuais
em relagdo ao ano anterior. Verifica-se um aumento na disciplina de matematica de 4,32 pontos

percentuais, bem como na disciplina de fisico-quimica de 3,27 pontos percentuais em relagdo ao ano

anterior.

A generalidade das disciplinas obteve valores acima dos 85%.
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2.9-8.2 Ano

8.0 Ano |
Média das avaliagGes
DISCIPLINA % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 %<2[%=23|%=2>24
+ - Global
Portugués - 8,26 60,33 27,69 3,72 8,26 91,74 31,40 3,38 2,00 3,27
Inglés - 14,29 37,82 33,61 14,29 14,29 85,71 47,90 3,73 2,00 3,48
Francés - 1,35 36,49 47,30 14,86 1,35 98,65 62,16 3,78 2,00 3,76
Espanhol - 1,83 28,05 51,83 18,29 1,83 98,17 70,12 3,90 2,00 3,87
Histéria - 10,50 49,16 34,87 5,46 10,50 89,50 40,34 3,51 2,00 3,35
Geografia - 2,10 35,29 41,60 21,01 2,10 97,90 62,61 3,85 2,00 3,82
Cidadania e Desenvolvimento - - 19,83 46,69 33,47 - 100,00 80,17 4,14 - 4,14
Matematica - 35,54 38,84 17,36 8,26 35,54 64,46 25,62 3,53 2,00 2,98
Ciéncias Naturais - 2,07 40,50 42,15 15,29 2,07 97,93 57,44 3,74 2,00 3,71
Fisico-Quimica - 13,45 48,74 27,73 10,08 13,45 86,55 37,82 3,55 2,00 3,34
Educacdo Visual - 2,07 43,39 41,74 12,81 2,07 97,93 54,55 3,69 2,00 3,65
Tecnologias de Informagdo e Comunicagado - 8,26 44,63 32,23 14,88 8,26 91,74 47,11 3,68 2,00 3,54
Educacdo Fisica - 0,41 38,02 37,60 23,97 0,41 99,59 61,57 3,86 2,00 3,85
Educagdo Tecnoldgica - - 45,83 38,75 15,42 - 100,00 54,17 3,70 - 3,70
Apoio Tutorial Especifico (3C)
Quadro 8

Com base no quadro 8, onde é apresentada a percentagem de classificagdes por nivel e por disciplinas,
verifica-se no 8.2 ano que a percentagem de alunos com nivel igual ou superior a trés, encontra-se acima dos
80% a excegao de matematica, em que a percentagem foi de 64,46%.

A disciplina onde se verificou uma maior percentagem de alunos com nivel igual ou superior a quatro foi

cidadania e desenvolvimento com 80,17%, seguindo-se a disciplina de espanhol com 70,12%.

Na disciplina de matematica verifica-se um maior nimero de alunos com nivel dois com uma percentagem

de 35,54%, seguindo-se a disciplina de inglés com 14,29%.

Relativamente a média global, verifica-se que as disciplinas de cidadania e desenvolvimento e espanhol
foram as disciplinas onde as médias foram mais elevadas, com 4,14 e 3,87 respetivamente.

A disciplina com a média mais baixa foi matematica, com 2,98, seguindo-se a disciplina de portugués com

3,27.

Comparagao do sucesso por disciplina nos trés periodos.
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, verifica-se
uma subida na generalidade das disciplinas, evidenciando-se a disciplina de portugués.

*Nota: no grafico assinalado, as barras ndo se apresentam pela ordem sequencial.

Pagina 36 de 52



Comparagao do Sucesso por Disciplina com os anos anteriores
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com os ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias em
relagdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas. Verifica-se, no entanto, um decréscimo na
maioria das disciplinas em rela¢do ao ano anterior, sendo este mais acentuado nas disciplinas de inglés com
7,32 pontos percentuais, de matematica com 5,62 pontos percentuais, de fisico-quimica com 10,57 pontos
percentuais e de TIC com 8,26 pontos percentuais.

A generalidade das disciplinas obteve valores acima dos 80%, a excecao da disciplina de matematica com

64,46%.

2.10-9.2 Ano

9.2 Ano |
Média das avaliagoes
DISCIPLINA % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 %<2[%=23|%=224
+ = Global
Portugués 7,41 56,38 29,63 6,58 7,41 92,59 36,21 3,46 2,00 3,35
Inglés 12,40 39,67 30,17 17,77 12,40 87,60 47,93 3,75 2,00 3,53
Francés 6,25 32,14 46,43 15,18 6,25 93,75 61,61 3,82 2,00 3,71
Espanhol 0,77 27,69 63,08 8,46 0,77 99,23 71,54 3,81 2,00 3,79
Historia 10,74 56,20 24,79 8,26 10,74 89,26 33,06 3,46 2,00 3,31
Geografia 1,24 46,28 40,08 12,40 1,24 98,76 52,48 3,66 2,00 3,64
Cidadania e Desenvolvimento 10,29 46,91 42,80 100,00 89,71 4,33 4,33
Matematica 27,98 36,21 24,69 11,11 27,98 72,02 35,80 3,65 2,00 3,19
Ciéncias Naturais 0,41 41,98 38,68 18,93 0,41 99,59 57,61 3,77 2,00 3,76
Fisico-Quimica 7,02 55,79 25,62 11,57 7,02 92,98 37,19 3,52 2,00 3,42
Educacéo Visual 1,65 51,85 28,40 18,11 1,65 98,35 46,50 3,66 2,00 3,63
Tecnologias de Informacao e Comunicacao 2,88 39,92 37,04 20,16 2,88 97,12 57,20 3,80 2,00 3,74
Educacéo Fisica 28,40 37,45 34,16 100,00 | 71,60 4,06 4,06
Educacéo Tecnologica 38,27 43,62 18,11 100,00 | 61,73 3,80 3,80
Apoio Tutorial Especifico (3C) - -
Quadro 9

Com base no quadro 9, onde é apresentada a percentagem de classificagbes por nivel e por disciplinas,
verifica-se no 9.2 ano que a percentagem de alunos com nivel igual ou superior a trés, encontra-se acima dos
80% a excegao de matematica em que a percentagem foi de 72,02%.

A disciplina onde se verificou uma maior percentagem de alunos com nivel igual ou superior a quatro foi
cidadania e desenvolvimento com 89,71%, seguindo-se a disciplina de educagao fisica com 71,60%.

Na disciplina de matematica verifica-se um maior nimero de alunos com nivel dois com uma percentagem
de 27,98%, seguindo-se a disciplina de inglés com 12,40%.

Relativamente a média global, verifica-se que as disciplinas de cidadania e desenvolvimento e educagao
fisica, foram as disciplinas onde as médias foram mais elevadas, com 4,33 e 4,06 respetivamente.

A disciplina com a média mais baixa foi matemdtica com 3,19, seguindo-se as disciplinas de histdria com

3,31
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Comparagao do sucesso por disciplina do 2.2 Periodo

PORTUGUES INGLES

9259

86

60 P
s S8

| BN PO Kl

FRANCES ESPANHOL

T s 305305

HISTORIA GEOGRAFIA

100 T T Bk

Pagina 40 de 52



CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

CIENCIAS NATURAIS

@15 4

1®5 gy

N BN

Hier W2op WP

EDUCAGAO VISUAL

MATEMATICA

nn

69,55

up BB

2469
283

p

Hior W2op WP

Fisico-QuimIcA

| BULE PRI KNI

T A%

EDUCAGCAO FiSICA

3852 3745

e

| PO PO X

| BUN PUN kO

EDUCAGAO TECNOLOGICA

Wi W2 WP

Pagina 41 de 52



100

Ell]

70
60
50

40

Da anadlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do

terceiro periodo do corrente ano letivo com a percentagem de positivas dos periodos anteriores, verifica-se

uma subida na generalidade das disciplinas, evidenciando-se a disciplina de portugués.

Comparagao do sucesso por disciplina com os anos anteriores.

PORTUGUES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

FRANCES

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

M % Positivas

HISTORIA

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

B % Positivas

.
INGLES
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
ESPANHOL
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

W % Positivas

GEOGRAFIA

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 20222023

W % Positivas

Pagina 42 de 52



CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

2020/2021 2021/2022 2022/2023
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Da andlise dos graficos anteriores, onde se apresenta a comparag¢do entre a percentagem de positivas do
terceiro periodo do corrente ano letivo com os Ultimos quatro anos, ndo se verificam discrepancias
significativas em relacdo aos anos anteriores na generalidade das disciplinas. Salienta-se um decréscimo nas
disciplinas de inglés com 8,73 pontos percentuais, de matematica com 5,48 pontos percentuais e de francés
com 3,62 pontos percentuais em relagdo ao ano anterior.

A generalidade das disciplinas obteve valores acima dos 80%, a excec¢ao da disciplina de matematica com
72,02%.

As disciplinas de cidadania e desenvolvimento, educacdo fisica e educacao tecnoldgica obtiveram 100%.

3 - Agdo Social Escolar
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3.2 ANO
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9.2ANO*

51,09

38,79

35,74

31,45 3275

18,82 18,78

Sem Escaldo Escaldc B | Escaldo A Escalde C
*Nota: nos graficos assinalados, os dados relativos ao escaldo C ndo foram considerados.

Com base na analise dos graficos relativos aos alunos que beneficiam da acdo social escolar, verifica-se que
no 1.2 ciclo, ao longo dos quatro anos de escolaridade, as percentagens mais elevadas correspondem as
classificacdes de bom e muito bom. No entanto, comparando com os alunos sem escaldo, verifica-se que
estes apresentam uma percentagem mais elevada da menc¢do de muito bom em rela¢do aos alunos com
escaldo A e B nos quatro anos deste ciclo de ensino.

No 2.2 ciclo, ao longo dos dois anos de escolaridade, a percentagem de classificagdes nos niveis 3 e 4 sdo as
mais elevadas. No entanto, comparando com os alunos sem escaldo, verifica-se que estes apresentam uma
percentagem mais elevada no nivel 5 em relagdo aos alunos com escaldo A e B, nomeadamente no 5.2 ano
de escolaridade. Também se verifica que, no nivel 3, a percentagem de classificagdes mais elevada é a dos
alunos com escaldao A e B.

No 3.2 ciclo, ao longo dos trés anos de escolaridade, as percentagens de classificagdes nos niveis 3 e 4 sdo as
mais elevadas, salientando-se:

-no 7.2 ano, os alunos com escaldo A apresentam maior percentagem de niveis 2 (5,78%), relativamente aos
alunos sem escaldo (1,80%). Os alunos com escaldo A sdo aqueles que apresentam maior percentagem de
niveis 3 (38,73%), quando comparado com os alunos sem escaldo (28,33%). Em relagao ao nivel 4, os alunos
com escaldo A e B apresentam uma percentagem ligeiramente inferior a dos alunos sem escaldo. Com nivel
5, a maior percentagem verifica-se nos alunos sem escaldo (30,78%), quando comparada com os alunos com
escaldoAeB.

- no 8.2 ano, os alunos com escaldo A apresentam uma maior percentagem de niveis 2 (7,76%), em relagao
ao nivel 3 os alunos com escaldo A sdo aqueles que apresentam maior percentagem (43,67%). No nivel 4,
nao existe grande discrepancia entre os alunos com escaldo e os alunos sem escaldo. No nivel 5, verifica-se
uma maior percentagem nos alunos sem escaldo (33,79%), quando comparada com os alunos com escaldo A

eB.
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-no 9.2.ano, os alunos com escaldo A apresentam uma maior percentagem de niveis 2 (10,04%). Também se
verifica uma maior percentagem no nivel 3 (51,09%) comparativamente com os alunos sem escaldo. No nivel
4, ndo existe grande discrepancia entre os alunos com escaldo e os alunos sem escal3o.

Relativamente ao nivel 5, verifica-se uma percentagem muito semelhante entre os alunos sem escaldo

(18,82%) e os alunos com escaldo B (18,78%), sendo menor para os alunos com escaldo A (6,11%).

Comparagao do Sucesso de alunos com escaldo A e B e alunos sem escalao

N.2 de alunos com N.2 de alunos com N.2 de alunos sem
Ano de escalao A escaldo B escalao
Eocolaridade [ ropa [ Sucesto | g f ropay | Sucesso | g [ popy [ Sucesso |,
1.2 15 12 80,00 | 25 21 84,00 166 147 88,55
2.9 21 17 80,95 | 24 21 87,50 171 162 94,74
3.9 23 21 91,30 | 32 30 93,75 135 131 97,04
4.2 17 15 88,24 | 31 29 93,55 148 146 98,65
5.2 16 9 56,25 | 27 17 62,96 137 125 91,24
6.2 20 16 80,00 | 30 23 76,67 191 145 75,92
7.2 14 10 71,43 | 23 20 86,96 172 130 75,58
8.2 26 14 53,85 | 30 12 40,00 186 116 62,37
9.9 16 8 50,00 | 29 20 68,97 199 124 62,31

De um modo geral, verifica-se que a percentagem de sucesso é superior para os alunos sem escaldo, a
excec¢do do 6.2 ano em que os alunos com escaldo A e B tém um valor mais elevado, e dos 7.2 e 9.2 anos em
que o valor mais elevado corresponde a alunos com escaldo B.

Relativamente aos alunos com escaldao A, a maior taxa de sucesso corresponde ao 3.2 ano com 91,30% e a
menor ao 9.2 ano com 50%.

Relativamente aos alunos com escaldo B, a maior taxa de sucesso corresponde ao 3.2 ano com 93,75% e a
menor ao 8.2 ano com 40,00%.

Relativamente aos alunos sem escaldo, a maior taxa de sucesso corresponde ao 4.2 ano com 98,65% e a
menor ao 9.2 ano com 62,31%.
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4 - Planos de Acompanhamento

Total de Total de N.2 de % de N.2 de % de
Total de Alunos Alunos Alunos Alunos alunos alunos alunos alunos
Ano alunos com PA 22P com PA 3.2P com PA com PA com com
1.2P 1.2P 2.2P 3.2P sucesso sucesso
pleno pleno
1.0 208 15 206 28 209 33 15,79 26 78,79
2.0 218 51 216 62 219 76 34,70 55 72,37
3.2 189 31 190 59 190 59 31,05 50 84,75
° 197 40 195 43 197 43 21,83 38 88,37
° 181 49 180 52 180 52 28,88 36 69,23
e 212 57 241 73 241 73 30,29 34 46,58
o 208 53 209 62 209 62 29,66 28 45,16
° 242 72 242 95 242 95 39,25 11 11,58
0 244 82 244 88 244 88 36,06 14 15,91
Total 1899 450 1923 562 1931 581 30,09 292 50,26

No 3.2 Periodo ha 581 alunos que tém plano de acompanhamento, o que corresponde a uma percentagem

de 30,09%.

No 1.9%ciclo, o maior numero de alunos com plano de acompanhamento verifica-se no 2.2 ano (76)

correspondendo a 34,70% dos alunos desse ano.

Nos 2.2 e 3.2 ciclos, o maior numero de alunos com plano de acompanhamento verifica-se no 8.2 e 9.2 anos

(respetivamente 95 e 88) que correspondem as maiores percentagens, 39,25% e 36,06%.

Relativamente ao sucesso pleno para alunos com plano de acompanhamento, verifica-se que no 1.2 ciclo a

maior percentagem corresponde ao 4.2 ano com 88,37%. Nos 2.2 e 3.2 ciclos, a maior percentagem de

alunos com sucesso pleno corresponde ao 5.2 ano com 69,23% e a menor corresponde ao 8.2 ano com

11,58%.
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5 - Apoios

Apoios 1.2 ciclo

Ano letivo 2022/2023

1.2 Periodo 2.2 Periodo 3.2 Periodo
0 16 28 28
0 36 62 62
0 37 59 59
0 21 43 43
Total 110 192 192

No 3.2 periodo usufruiram de apoio 192 alunos. Comparando com o periodo anterior, verificou-se um

aumento no numero de alunos com apoio (82) no total. Salienta-se o facto de este aumento se verificar em

todos os anos com especial incidéncia no 2.2 ano com mais 26 alunos.

Apoios por Areas e Tutorias - 2.2 e 3.2ciclos

Ano Apoio Tutorial Especifico Tutoria de Leitura
.2 0 30
.2 0 35
.2 1
.2 4
.2 1
Total 6 65

No 3.2 periodo usufruiram de apoio tutorial especifico 6 alunos apenas do 3.2 ciclo. Em relagdo a tutoria de

leitura s6 aplicada ao 2.2 ciclo, frequentaram um total de 65 alunos com um numero superior no 6.2 ano, 35

alunos.

Numero de alunos com medidas seletivas nos trés periodos

N.2 de alunos com Medidas Seletivas
1.2 periodo | 2,2 periodo | 3.2 periodo
1.2 Ciclo (105) 48 61 87
2.2 Ciclo (63) 54 56 60
3.2 Ciclo (86) 71 72 79

Da andlise da tabela, verifica-se que, ao longo do ano letivo, houve um aumento significativo no nimero de

alunos com medidas seletivas, destacando-se o 1.2 ciclo com 81,25% em relagdo ao 1.2 periodo. O facto de

ser o primeiro nivel de ensino em que os alunos se confrontam pela primeira vez com aprendizagens
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formais, permite comecar a verificar as primeiras dificuldades na aprendizagem e dar origem aos primeiros

despistes e encaminhamentos.

6 - Quadro de Exceléncia e Quadro de Valor

N.2 % de
Ano Total de alunos alunos | alunos
3.2P 3.2P
e 180 12 6,66
e 241 26 10,78
2 209 2,87
0 242 2,89
° 244 15 6,14
Total 1116 66 591

No 3.2 periodo integraram o quadro de exceléncia 66 alunos, correspondendo a 5,91% do numero total de

alunos do 2.2 e 3.2 ciclos. O 6.2 ano foi aquele em que houve um maior nimero de alunos (26) que

corresponde a 10,78%.

Integram o quadro de valor dois alunos do 8.2 ano.

7 - Disciplina

7.1 - Medidas disciplinares corretivas e sancionatdrias

Ano

Numero de
adverténcias

Numero de
faltas
disciplinares

Numero de
medidas de
integracao

Numero de
repreensoes
registadas

Numero de
suspensoes
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7.2 - Medidas disciplinares sancionatdrias
No 3.2 periodo foram registadas 48 adverténcias, destacando-se o 6.2 e 8.2 anos, 15 faltas disciplinares,

sendo o numero mais elevado no 6.2 e 8.2 anos. No que diz respeito ao nimero de medidas de integra¢do
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registaram-se 8, no 6.2, 7.2, 8.2 e 9.2 anos. Verificaram-se 11 repreensdes registadas com o maior nimero no

8.2 ano (7). Verificaram-se 18 suspensdes da frequéncia das atividades letivas, sendo que 9 foram no 8.2 ano.

8. - Avaliacao externa
Apresentam-se os graficos com os resultados obtidos pelos alunos de 9.2 ano nas provas finais de portugués

e de matematica na primeira fase.

Resultados de portugués Resultados de matematica

80,35

%1 %2 %3 %4 %5 % Neg. % Pos. %2 %3 %4 %5 % 1 % Neg. 9% Pos,

W Exame/Prova W Exame/Prova

9. - Conclusao

Face aos dados apresentados, podemos constatar que é fundamental continuar a desenvolver e fomentar
diferentes metodologias, adequando estratégias de melhoria, definindo, planeando e implementando
medidas de auto-regulacdo e de acompanhamento, para assim podermos aumentar a qualidade das
aprendizagens. A avaliacdo formativa devera assumir um papel central e estar ao servico do processo de
aprendizagem dos alunos. O agrupamento deve continuar a trabalhar para a equidade, procurando

responder aos alunos com mais dificuldades.
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